
                                                  

  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

           DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N° DTD8-2017-614        DEL 12/09/2017

STRUTTURA PROPONENTE: DISTRETTO - 3 QUARTU - PARTEOLLA 

OGGETTO:  
Approvazione progetto prevenzione dentale

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente:
Dott. /Dott.ssa: MARISA PUTZU  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii.

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari, dal 12/09/2017                    al 27/09/2017



                                                   

 

 

 
IL DIRETTORE FF DEL  DISTRETTO 3 QUARTU-PARTEOLLA 

 

 

VISTA  la Legge Regionale n. 17 del 27.07.2016 di istituzione dell’Azienda per la tutela della salute 

( ATS); 

 
VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n° 143 del 29.12.2016 di nomina del dott. 

Paolo Tecleme in qualità di Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari; 
 
VISTE  le delibere del Direttore Generale n. 2658 del 03/11/2005, n. 11/14 del 01.07.2008, n.232 

del 09.02.2009, n. 417 del 26.04.2010 , n. 266 del 03.03.2015,  n. 26 del 20.01.2016 e 

n.1453 del 24.11.2016  con le quali sono stati fissati i criteri ed i limiti di delega ai 

Responsabili dei Servizi per la gestione del Servizio di Competenza; 

 

VISTA  la delibera n. 1478 del 21/12/2015 del Direttore Generale con la quale alla Dott.ssa Marisa 

Putzu sono state attribuite le funzioni di Responsabile f.f. del Distretto Quartu Parteolla; 

 

VISTA la nota prot. n° 817 del 05.01.2017 con la quale il Direttore ASSL Cagliari, nelle more 

dell’adozione da parte dell’ATS del nuovo sistema di deleghe dirigenziali, al fine di garantire 

continuità nell’erogazione dei servizi, conferma i provvedimenti di attribuzione delle deleghe 

aziendali adottati dall’ex  ASL 8; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 di (Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 

trattamento dei dati personali;  

VISTO  Il Piano nazionale della Prevenzione 2014/2018 (PNP) approvato dalla Conferenza Stato 

Regioni nella seduta del giorno 13/11/2014; 

VISTA         la deliberazione della Giunta Regionale  n. 53/28 del 29.12.2014, con la quale la Giunta 

Regionale Sardegna ha recepito l’intesa Stato-Regioni del 13 novembre 2014, recante 

“Piano azionale per la Prevenzione (PNP) 2014/2018 e con la quale sono stati individuati i 

programmi preliminari che hanno consentito la pianificazione del Piano Regionale della 

Prevenzione per gli anni 2014/2018; 

 

VISTA  la deliberazione n. 30/21 del 16/06/2015, con la quale la  Regione Sardegna, preso atto di n. 

24 programmi da sviluppare, individuati in via preliminare, in ottemperanza a quanto stabilito 

dall’art. 1, comma 2, dell’Intesa Stato-Regioni n. 156/CSR del 13/11,2014, ha adottato in via 

definitiva il Piano Regionale di Prevenzione 2014/2018; 

 

VISTO  in particolare, il programma del PRP 2014/2018: P - 1.1.3.4 

Promozione di comportamenti sani e corretti stili di vita nella popolazione scolastica, con 

particolare riferimento all’alimentazione e all’attività fisica. Sensibilizzazione dei docenti e 

delle famiglie alla conoscenza dei corretti stili di vita e le strategie più idonee per adottarli e 

mantenerli nel tempo, con riferimento alla popolazione scolastica 6- 12 anni. 

 



                                                   

 

 
CONSIDERATO che nel Distretto da diversi anni viene attuato, a cura delle due igieniste dentali, un progetto 

di prevenzione nelle scuole primarie, i pilastri su cui si basa sono: Igiene orale, corretta 

alimentazione,   fluorizzazione, visite periodiche di controllo, sigillatura dei solchi e fossette 

dei  molari permanenti. Seppur in assoluta coerenza con le politiche e gli obiettivi sanitari del 

PRP, il progetto non fa parte del quadro delle azioni concorrenti alla realizzazione del 

programma succitato e definite nella relativa scheda operativa, ma viene proposto 

nell’ambito dell’attività istituzionale propria del distretto come progetto sperimentale, 

svincolato da ogni finanziamento finalizzato. 

 

RITENUTO di approvare il progetto per l’anno scolastico 2017/2018, allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale, predisposto dalle Igieniste Dentali dott.ssa Daniela Filippi, e 

dott.ssa Costa Gabriella, che il progetto sia economicamente sostenibile in quanto non sono 

previsti  oneri aggiuntivi, oltre a quelli legati all’attività delle igieniste dentali entrambe 

dipendenti, per un impegno orario di 18 ore settimanali ciascuna, da svolgersi durante il 

normale orario di servizio.  

 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 

sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 

dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
 

1. Di dover approvare il progetto  di prevenzione dentale in età scolare “ Arriendi “ allegato  al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale.  

 

2. Di dare atto che non sono previsti oneri accessori oltre i normali compensi delle due Igieniste dentali 

e che l’attività comporterà un impegno orario di 18 ore ciascuna da svolgersi durante il normale 

orario di servizio. 

 

 

IL DIRETTORE FF DEL  DISTRETTO 3 QUARTU-PARTEOLLA 
Dott. Marisa Putzu 

  (firma digitale apposta) 
 



 

DISTRETTO DI QUARTU - PARTEOLLA – VIA TURATI 4 / C 1 – 09045 QUARTU S. E. 

Tel: 070 6097572  Fax: 070 6097413 

  

  

  

EDUCAZIONE ALLA SALUTE 

  

                                                        “A R R I E N D I “ 

PROGETTO DI PREVENZIONE DENTALE IN ETA' SCOLARE 

 

ANNO SCOLASTICO 2017-2018 

                                     classi I , II e V della Scuola Primaria di I grado 

  



  

PRESENTAZIONE DEL PROGETTO 

  

La carie e la malattia parodontale sono le malattie più frequenti del cavo orale e data l'elevata 

incidenza con cui si manifestano, vengono ormai considerate malattie sociali. Pur non essendo 

patologie particolarmente gravi per le loro cure vengono impegnate notevoli risorse individuali e 

pubbliche. Da qui la necessità di intervenire. Esiste un valido metodo per combatterle: LA 

PREVENZIONE. I pilastri su cui si basa sono: Igiene orale, corretta alimentazione,   fluorizzazione, 

visite periodiche di controllo, sigillatura dei solchi e fossette dei I molari permanenti.   

Affinchè i criteri di prevenzione vengano appresi e messi in pratica bisognerà abituare i bambini sin 

da piccoli ad avere cura dei loro denti. Si ritiene opportuno svolgere questi interventi nelle I classi 

delle Scuole Primarie di I grado prima che possano diventare delle vere e proprie abitudini difficili 

da modificare. E' necessario quindi collaborare con i genitori e gli insegnanti per far si che i 

bambini seguano quelle poche regole che gli permettano di prevenire le patologie. Inoltre, poiché 

nella maggior parte delle scuole è attivo il servizio mensa, i bambini consumano oltre che la 

merenda anche il pranzo ed è quindi più facile, con l' aiuto degli insegnanti, controllarne la corretta 

applicazione. 

  

PROPOSTA OPERATIVA 

LUOGO DI SVOLGIMENTO: Scuole primarie di I grado, classi I e V dei 

Comuni del Distretto e II classi del solo 

Comune di Dolianova (sigillature) 

  

DURATA: Settembre 2017 – Luglio 2018 

  

  

  

DATE DI SVOLGIMENTO: Da concordare con gli insegnanti e con i sindaci 

dei Comuni interessati del distretto Quartu-

Parteolla. Il progetto (proposto per la durata di 1 

anno) coinvolgerà i bambini delle scuole 

primarie di I grado, con interventi diversificati 

per le classi I, II e V  come  successivamente 

specificato. 

  



TEAM DI PROGETTO: QUALIFICA 

  

  

DANIELA FILIPPI Igienista dentale, dipendente ASL8, in forze 

presso il  servizio odontoiatrico del  

Poliambulatorio di Quartu S.E. e di Dolianova 

GABRIELLA COSTA Igienista dentale, dipendente ASL8, in forze 

presso il servizio  odontoiatrico del  

Poliambulatorio di Quartu S.E e di Dolianova. 

  

  

  

 

OBIETTIVI GENERALI  

Fornire corrette informazioni sulla Prevenzione Dentale e sulla sana alimentazione. 

Aumentare la conoscenza sulla eziopatogenesi della carie e  della malattia parodontale, in modo da 

attuare le manovre preventive per difendersi,  e di conseguenza riuscire con l'educazione alla salute 

nei confronti di un bambino ad avere benefici anche in età adulta. 

 Interventi di prevenzione sui I molari permanenti nei bambini di età compresa tra i 6 e 7 anni 

OBIETTIVI SPECIFICI  

Legati al comportamento: 

Corretta igiene quotidiana utilizzando spazzolino e dentifricio a base di fluoro. 

 Utilizzo del fluoro. 

Consumo quotidiano di una prima colazione adeguata 

Miglioramento della qualità delle merende consumate a scuola dai bambini. 

Educativi (conoscenze, atteggiamenti, capacita' pratiche) 

 

  

Maggiore conoscenza rispetto a: 



Carie (origine e prevenzione) 

 Malattia  Parodontale  (origine e prevenzione) 

 Prevenzione in Odontoiatria ( Igiene orale quotidiana domiciliare, professionale, fluoro, sigillanti ) 

Atteggiamenti 

Il bambino deve acquisire la consapevolezza di essere l'unico responsabile della propria Igiene orale 

Motivare il bambino all'aumento della corretta igiene orale quotidiana      

Favorire un atteggiamento positivo nei confronti delle visite odontoiatriche 

Capacità pratiche 

 Aumentare nel bambino la capacità di riconoscere mediante il tatto, la forma e la natura del dente 

ATTUAZIONE 

    Per le I classi: 

I FASE: 

Comunicazione programmi, incontri con I Dirigenti Scolastici, Insegnanti, genitori, Sindaci dei  

Comuni del Distretto Quartu – Parteolla, Assessori alla Pubblica Istruzione o alle Politiche Sociali. 

II FASE: 

 Incontro presso le scuole con i genitori per illustrazione del progetto e consegna questionario 

specifico, atto a rilevare le abitudini sia alimentari che di igiene orale del bambino. 

III FASE: 

Lezioni condotte in classe da parte delle Igieniste Dentali sull'anatomia dei denti 

Lezioni condotte in classe da parte delle Igieniste Dentali  sull' alimentazione: classificazione dei 

cibi amici e cibi nemici dei denti 

Esecuzione da parte dei bambini del cartellone dei “ cibi amici e cibi nemici dei denti “ 

Lezione attraverso l'utilizzo del modello sulle tecniche di spazzolamento e successive simulazioni 

attraverso l' utilizzo dello spazzolino. 

Lettura delle filastrocche e favole sui denti. 

 



 Per le II classi: 

Invito presso l’ambulatorio odontoiatrico del poliambulatorio di Dolianova  ad effettuare la  

sigillatura dei solchi nei casi previsti. Nel caso di rilevazione di carie verranno indirizzati a cure  

specialistiche. 

 Per le V classi: 

Incontro con i genitori per illustrazione del progetto . 

Lezione di rinforzo  da effettuarsi nelle classi V  svolte dalle Igieniste Dentali  relative al corretto  

uso dello spazzolino e di altri ausili necessari per una corretta Igiene Orale (es: filo interdentale,  

colluttori, dentifrici) e alla corretta alimentazione 

 

TEMPI DI ATTUAZIONE 

Settembre 2017 –Luglio 2018 

  

 

INDICATORI  

Indicatori di processo (riferiti alla effettiva conduzione delle attività previste): 

a) Numero degli alunni che hanno partecipato al progetto. 

b) Numero dei questionari distribuiti e numero dei questionari restituiti compilati. 

c) Rispetto del calendario proposto. 

 

Indicatori di risultato (riferiti all'efficacia dell' intervento): 

 



a) conoscenza delle malattie principali del cavo orale 

b) conoscenza delle strategie di prevenzione 

c) corretta igiene orale e corretta alimentazione 

 

Indicatori di salute 

a) Aumento del numero dei bambini che si lava almeno tre volte al giorno i denti correttamente 

b) Aumento dei bambini che hanno una adeguata colazione sia quantitativa che qualitativa. 

c) Riduzione del numero dei bambini che si recano a scuola senza aver fatto la prima colazione. 

  

COSTI 

Non sono previsti costi accessori se non il costo del personale dipendente, 2 Igieniste dentali  per 18 

ore settimanali ciascuna. 


